
A T E L I E R S  

INSCRIPTION
EN LIGNE

C O N F É R E N C E S  E T  A T E L I E R S

Pour toutes informations
complémentaires merci d’écrire à :  

theoxane.moreau@chu-bordeaux.fr 

Matinée 

8h30 : Accueil des participants 
9h00 : Ouverture de la journée

Conférences plénières

Modérateur: Pr Pascal BARAT
9h30 : Parcours obésité pédiatrique Obepedia - Aurèlie
DUBUISSON 
10h : Transition et chirurgie Bariatrique des
adolescents et jeunes adultes - Dr Hélène THIBAULT, Dr
Maud MONSAINGEON-HENRY, Pr Pascal BARAT
10h30 : Vulnérabilité et obésité Pédiatrique - Caroline
CARRIERE, Dr Hélène THIBAULT  
11h : Pause et visite des stands
11h20 : Prévention et repérage précoce du risque
d’obésité dès la sortie de la maternité - Caroline Carrière
Dr Hélène THIBAULT Dr Thierry LAMIREAU  Sophie BLICQUY
12h: Activité physique adaptée : obésité pédiatrique et
adultes - David COMMUNAL et Richard LABARTHE
12h30 : Pause déjeuner

Après-midi

14h : Accueil des participants

Conférences plénières

14h : Obésité et activité physique- Pr Jean Michel OPPERT 
14h50 : Gradation des soins, place des partenaires
Recommandations HAS récentes- Dr Maud
MONSAINGEON-HENRY, Dr Damien BOURIEZ, Dr Sophie
HERPE, Alexandra CHANTOURY, Alina CONSTANTIN,
Christian MARCOU
15h40 : Nouvelles thérapeutiques dans l’obésité - Pr
Blandine GATTA CHERIFI
16h00 : Pause et visite des stands
16h20: Mise au point sur montages chirurgicaux - Dr
Francesco ABBORETTI
16h40 : Innovation en chirurgie bariatrique : apports du
robot et de la vidéo, sleeve endoscopique - Dr Damien
BOURIEZ, Dr Arthur BERGER
17h10 : Complications postopératoires - Dr Marion
PUJOS
17h30 : Clôture de la journée

Nouveautés dans l'obésité 
JTOlympiades

 QR code à
scanner pour
vous inscrire

Inscription obligatoire 

IMS CHU Bordeaux - Hôpital Xavier
ARNOZAN, Amphithéâtre Avenue du

Haut Lévêque - 33064 PESSAC 

8H30-18H

1ère Journée Territoriale de
l’Obésité

CSO du CHU de Bordeaux

Ateliers 

Atelier hypnose et diététique
Activité physique sur ordonnance dispositif PEPS 
Atelier dégustation pleine conscience  ​

Les places à certains ateliers étant limitées, vous recevrez
quelques jours avant la journée un lien pour vous inscrire 
 ​

Ateliers 

Le parcours péri-opératoire rapproché (sortie J1)
Signes d'alertes de complications post opératoire
pour le praticien non chirurgien suivant le patient
opéré dans les 30j post-opératoire 
 Alimentation dans les 30/60j post-opératoire 
 Ballon intra gastrique : où en sommes-nous ?
Atelier hypnose et diététique 

Vendredi 31 Mai 2024

Inscription
en ligne

https://www.linkedin.com/company/imschubordeaux/

